
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER LA STIPULAZIONE DI UNA 

POLIZZA ASSICURATIVA TRIENNALE 2021/2023 INCENDIO-FURTO-KASKO 

PER I VEICOLI UTILIZZATI DAI CONSIGLIERI REGIONALI AUTORIZZATA CON 

DECRETO N. 310 DEL 17/11/2020 – CIG 8512821A1D

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 3, comma 3, della stessa legge 

regionale n. 14/2003;

DECRETA

1. di prendere atto e di approvare le operazioni eseguite all’interno del Portale Appalti relative alla 
procedura negoziata, indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 s.m.i. 
con decreto n. 310 del 17/11/2020, per  la stipulazione di una polizza  assicurativa triennale 
2021/2023 incendio-furto-kasko e garanzie accessorie per i veicoli utilizzati dai Consiglieri regionali 
delle Marche e dai componenti della Giunta non consiglieri, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 23/1995, 
per un importo complessivo dell’appalto pari a € 64.500,00 (oneri compresi) – premio annuo posto 
a base di gara pari a € 21.500,00 (oneri compresi), calcolato per un massimo di 37 beneficiari,  con 
decorrenza presumibilmente dal 01/01/2021 e scadenza al 31/12/2023;

2. di aggiudicare alla  Ditta  BALCIA INSURANCE SE  con sede legale ed operativa  a Riga (Lettonia)  – Via 
K. Valdemara 63 - C.F. 97654980586  e P.I. 40003159840, la procedura negoziata di cui al punto 1. 
verso il premio annuo di € 12.913,00 (imposte ed oneri fiscali inclusi) offerto in sede di gara e 
riferito a n. 37 soggetti beneficiari, con decorrenza dal 01/01/2021 e scadenza al 31/12/2023  –   CIG:    
8512821A1D;

3. di provvedere con successivi atti all’assunzione degli impegni di spesa per le annualità contrattuali 
2021, 2022 e 2023 per l’effettivo importo di aggiudicazione e comunque fino all’importo massimo 
di € 64.500,00, già prenotato con decreto n. 310 del 17/11/2020  al capitolo 101101/10 
“Assicurazioni per Consiglieri (L.R. 23/1995)” – codice SIOPE 1 10 04 01 999 del Bilancio   

n. 367 del 23 dicembre 2020



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

dell’Assemblea legislativa 2020/2022, di cui € 21.500,00 per l’anno 2021; € 21.500,00 per l’anno 
2022 ( giusta prenotazione n. 78/2020 )  rimandando a successivo atto la prenotazione 
dell’impegno di spesa per l’anno 2023 all’afferente capitolo del  bilancio pluriennale 2021/2023 in 
corso di approvazione – CIG: 8512821A1D;

4. di provvedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento a favore della  BALCIA 
INSURANCE SE con sede legale ed operativa  a Riga (Lettonia)  – Via K. Valdemara 63 - C.F. 
97654980586  e P.I. 40003159840 dei relativi premi annui con scadenza gennaio 2021 ,  gennaio 
2022 e gennaio 2023;  

5. di stabilire che i competenti uffici del Servizio Risorse Umane, Finanziarie e  S trumentali porranno 
in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente atto.

Il dirigente
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);

 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;

 Legge Regionale n. 23 del 13/03/1995 e s.m.i.;

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 883/198 del 14/01/2020 concernente “Bilancio 

finanziario gestionale 2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale”;

 Decreto del Dirigente del Servizio Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali n. 267 del 

12/10/2020;

 D ecreto  del Dirigente del Servizio Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali  n. 310 del 

17/11/2020.

Motivazione 

Con decreto del Dirigente del Servizio Risorse Umane Finanziarie e Strumentali n. 310 del 1 7  novembre 

2020 si indiceva una  procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., mediante la piattaforma telematica della Regione Marche denominata “Portale 

Appalti”  per l a stipulazione di una polizza   triennale 2021/2023  incendio-furto-kasko e garanzie 

accessorie per i veicoli utilizzati dai consiglieri regionali delle Marche e dai componenti della Giunta 

non consiglieri, in adempimento a quanto disposto dall’art. 7 della L.R. n. 23/1995 e s.m., per un 

importo complessivo dell’appalto pari a € 64.500,00 (imposte ed oneri fiscali inclusi) – premio annuo 

posto a base di gara pari a € 21.500,00 (imposte ed oneri fiscali inclusi),  con decorrenza 

presumibilmente dal 01/01/2021 e scadenza al 31/12/2023 - CIG: 8512821A1D.

Alla procedura sono state invitate, tramite pubblicazione sul Portale Appalti e invio della 
documentazione di gara alla PEC indicata (ns. prot. n. 7146 del 23/11/2020), i seguenti operatori 
economici, avendo manifestato il loro interesse a partecipare alla procedura, in risposta all’indagine di 
mercato approvata con decreto del Dirigente del Servizio Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali n. 
267 del 12/10/2020:

1) BALCIA INSURANCE SE - C.F. 97654980586 e P.IVA 40003159840
2) AMISSIMA ASSICURAZIONI SPA – C.F. e P.IVA 01677750158
3) NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA

C.F. 01757980923 e P.IVA 02230970960
4) SICURA Snc di Coccolo Massimo, Lesioba Alessandro e Pugassi Tommaso 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

C.F. e P.IVA 09831520011 per VITTORIA ASSICURAZIONI
5) ASSIADRIATICA SRL - AGENZIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI

C.F. e P.IVA 02560640423
6) AG. BUSCARINI, PISTARELLI, EGIDI, MASSI SNC per GENERALI ITALIA 

C.F. e P.IVA 02432790422
7) ASS.CO. DI MONTI L. E COMPAGNONI S. & C. per Allianz – C.F. e P.IVA 00831350673
8) AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA

C. F. 97819940152 e P.IVA 10479810961

Alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, previsto per le  ore 23:59 del giorno 7 
dicembre 2020, il sottoscritto Responsabile del procedimento, alla presenza della dipendente Katia 
Cardinali assegnata alla P.O. Acquisizione e gestione di beni e servizi ed Economato, ha provveduto ad 
acquisire dal Portale Appalti le offerte presentate dai seguenti operatori economici nelle date e negli 
orari di seguito riportati:

1) Amissima Assicurazioni SpA -  offerta presentata il 03/12/2020 ore 12:04:01;

2) Sicura snc di Coccolo Massimo, Lesioba Alessandro e Pugassi Tommaso - per Vittoria 
Assicurazioni - offerta presentata il 04/12/2020 ore 16:12:17;

3) Balcia Insurance Se - offerta presentata il 07/12/2020 ore 21:03:35.

Si è quindi proceduto agli adempimenti di competenza con riferimento all’apertura e alla verifica della 

completezza e della regolarità della documentazione amministrativa inviata dai predetti concorrenti 

(documentazione acquisita agli atti rispettivamente con prot. nn. 7728, 7727 e 7726 del 10/12/2020).

La documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici Amissima Assicurazioni SpA e 

Balcia Insurance Se è risultata completa e conforme a quanto richiesto al punto “Modalità e termini di 
partecipazione alla gara”  della lettera invito e pertanto le Ditte sono state ammesse alla fase di 
apertura dell’offerta economica.

Per quanto attiene alla documentazione della Ditta S icura snc di  C occolo  M assimo,  L esiob a A lessandro 

e  P uga ssi Tommaso, con nota prot. n. 7725 del 10/12/2020 si è ritenuto opportuno chiedere 

chiarimenti alla suddetta Ditta in quanto dall’esame della procura allegata, conferita al Sig. Pugassi, 

non si evince  la natura del rapporto fra la   Ditta invitata Sicura snc e la Vittoria Assicurazioni spa,   

partecipante alla presente gara.

Con comunicazione prot. n. 7734 del 11/12/2020 il Sig. Pugassi, ad integrazione della documentazione 

amministrativa, ha trasmesso la lettera di incarico  da   parte di Vittoria Assicurazioni a Sicura snc quale 

agenzia in San Mauro   Torinese e la visura di Sicura snc con l’indicazione (pag. 4) della  sua  persona 

quale rappresentante della Società   che ha come ragione sociale   “Sicura Snc di Coccolo Massimo, 

Lesioba Alessandro e Pugassi Tommaso”.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

Alla luce della documentazione integrata anche la Ditta Sicura snc di Coccolo Massimo, Lesioba 
Alessandro e Pugassi Tommaso è stata ammessa alla fase di apertura dell’offerta economica.

Conclusasi pertanto la fase dell’apertura e dell’esame della busta amministrativa, il sottoscritto 
Responsabile del procedimento,  alla presenza della dipendente Katia Cardinali assegnata alla P.O. 
Acquisizione e gestione di beni e servizi ed Economato, ha provveduto a ll’apertura all’interno del  
Portale Appalti  del le  buste ,  contenenti l’offerta economica ,   presentate da i suddetti tre  operatori 
economici  ammessi, dalle quali risultano i seguenti premi annuali lordi offerti  per la copertura 
assicurativa triennale incendio furto Kasko, riferiti a n. 37 beneficiari:

1) Amissima Assicurazioni SpA -  € 15.890,00 (acquisita agli atti con prot. n. del 7740 del 
11/12/2020);

2) Sicura snc di C occolo Massimo, Lesioba Alessandro e Pugassi Tommaso - per Vittoria 
Assicurazioni - € 13.900,00 (acquisita agli atti con prot. n. del 7741 del 11/12/2020);

3) Balcia Insurance Se - € 12.913,00 (acquisita agli atti con prot. n. del 7742 del 11/12/2020).

Considerato che l’offerta della Ditta  Balcia Insurance  Se,  sottoscritta dal procuratore speciale Sig.   

Kaspars Ummers  (giusta procura  n. 3522 del 20/03/2020   acquisita agli atti) risulta essere l’offerta più 

bassa, con nota prot . n.  7852 del 16/12/2020 si è provveduto a richiedere alla stessa tutta la 

documentazione attestante il possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara.

Con  pec del  16/12/2020, ns prot. n. 7853 di pari data, la Ditta ha trasmesso tutta la documentazione 

comprovante il possesso dei requisiti generali e speciali richiesti nella lettera invito.

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di aggiudicare, a favore della Ditta  Balcia Insurance  Se  con 

sede legale ed operativa  a Riga (Lettonia) – Via K. Valdemara 63 - C.F. 97654980586  e P.I. 

40003159840   la procedura negoziata, indetta ai sensi  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  per l a stipulazione di una polizza   triennale 2021/2023  incendio-furto-kasko e 

garanzie accessorie per i veicoli utilizzati dai consiglieri regionali delle Marche e dai componenti della 

Giunta non consiglieri, al premio annuo di  € 12.913,00 (imposte e oneri finanziari inclusi) offerto in 

sede di gara,  per un importo complessivo dell’appalto triennale pari a € 38.739,00 (imposte ed oneri 

fiscali inclusi),  con decorrenza presumibilmente dal 01/01/2021 e scadenza al 31/12/2023 -  CIG:   

8512821A1D.

La polizza assicurativa sarà stipulata con la Ditta   Balcia Insurance  Se  con sede legale ed operativa  a 
Riga (Lettonia)  – Via K. Valdemara 63 - C.F. 97654980586  e P.I. 40003159840  – con decorrenza dal 
01/01/2021 al 31/12/2023 con rateazione del premio annuale. L’aggiudicatario dovrà garantire la 
copertura assicurativa anche in pendenza della stipula del relativo contratto come stabilito nella 
lettera invito.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

In caso di variazione del numero dei soggetti beneficiari della copertura assicurativa durante 
l’esecuzione del contratto, il premio assicurativo sarà proporzionalmente adeguato. 

Con successivi atti si provvederà all’assunzione degli impegni di spesa per le annualità contrattuali 
2021, 2022 e 2023 per l’effettivo importo di aggiudicazione e comunque fino all’importo massimo di € 
64.500,00, già prenotato con decreto n. 310 del 17/11/2020  al  capitolo  101101/10 “Assicurazioni per 
Consiglieri (L.R. 23/1995)” – codice SIOPE 1 10 04 01 999 del Bilancio  dell’Assemblea legislativa  
2020/2022,  di cui € 2 1 .500,00 per l’anno 20 21 ; € 2 1 .500,00 per l’anno 20 22  ( giusta prenotazione n. 
78/2020 )  rimandando a successivo atto la prenotazione dell’impegno di spesa per l’anno 2023 
all’afferente capitolo del  bilancio pluriennale 2021/2023 in corso di approvazione – CIG: 8512821A1D.

Con successivi atti si provvederà altresì  al la liquidazione   e al pagamento a favore della  BALCIA 

INSURANCE SE con sede legale ed operativa  a Riga (Lettonia)  – Via K. Valdemara 63 - C.F. 

97654980586  e P.I. 40003159840  dei relativi premi annui con scadenza gennaio 2021, gennaio 2022 e 

gennaio 2023.  

I competenti uffici del Servizi o Risorse Umane, Finanziarie e S trumentali porranno in essere tutti gli atti 

necessari all’esecuzione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non ci sono allegati
 


